4/,

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.045, DE 30 DE JULHO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTA
ÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, E DÁ OUTRAS PRO
VIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 79.475,50
(setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinqüenta centavos), para
reforço das dotações orçamentárias:

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 20.000,00

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTAD
3.3.90.30.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00

02.11.10.302.0027.2125

SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - UNIÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 4620.00000-SAMU

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 26.000,00

02.11.10.303.0029.2112

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - ESTADO
3.3.90.32.00.00.00.00 4050.00000-FARMACIA BÁSICA
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB.GRATUITA R$ 21.475,50
TOTAL R$ 79.475,50

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito do artigo 1o:

a) Redução das dotações orçamentárias:
02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTAD
3.1.90.11.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 12.000,00

02.11.10.302.0027.2125

SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

3.1.90.11.00.00.00.00 4620.00000-SAMU

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 26.000.00

b)) Excesso de Arrecadação do recurso vinculado 4050, conforme cálculo anexo no
montante de R$ 21.475,50 (vinte e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e
cinqüenta centavos).

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 30 de j.

etário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

R
E

C
U

R
S

O
4

0
5

0
-

F
A

R
M

Á
C

IA
B

Á
S

IC
A

O
R

Ç
A

D
O

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

D
O

R
E

D
U

Z
ID

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

A
T

U
A

L
S

U
P

E
R

Á
V

IT
E

M
3

1
/1

2
/1

2

A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

A
N

O

T
O

T
A

L
F

IN
A

N
C

E
IR

O

(A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

+
SU

PER
Á

V
IT)

E
X

C
E

S
S

O

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

2
2

9
.2

2
6

,6
6

2
6

9
.7

6
2

,6
7

0
,0

0
4

9
8

.9
8

9
,3

3
1

.5
7

1
,6

9
5

1
8

.8
9

3
,1

4
5

2
0

.4
6

4
,8

3
2

1
.4

7
5

,5
0

Suplem
entaro

projeto/atividade
2112,

elem
ento

de
despesa

3.3.9.0.32.00.00.00,
no

valorde
R$

21.475,50,com
o

excesso
de

arrecadação,
com

provado
nos

anexos:
C

om
parativo

receita
orçada/arrecadada

e
B

alancete
despesa

m
ensal-

analítica

S
an

ta
C

ruz
do

Sul,
30

d
e

julho
d

e
2

0
1

3

CarlosEduardo
Benm

SecretárioMunicipaldeSafe*

M
unicípio

d
e

S
an

ta
C

ru
z

do
Sul

C
om

parativo
R

eceita
O

rçada/A
rrecadada

(M
ensal)

F
orm

a
de

P
esq

u
isa:

R
ecu

rso
V

inculado:
4

0
5

0

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.2
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.2
.5

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.2
.5

.0
1

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.2
.5

.0
1

.0
3

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.2
.5

.0
1

.0
3

.0
4

.0
0

.0
0

1
.7

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.7

.2
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.7

.2
.2

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.7

.2
.2

.3
3

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.7

.2
.2

.3
3

.0
0

.0
3

.0
0

.0
0

T
e
im

o
Jo

sé
K

irst

Prefeito
M

unicipal

C
P

F
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

T
ÍT

U
L

O
S

O
R

Ç
A

D
A

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

229.226,66
499.913,23

R
EC

EITA
PA

TR
IM

O
N

IA
L

1.467,80
6.435,64

R
EC

EITA
S

D
E

V
A

LO
R

ES
M

O
B

ILIÁ
R

IO
S

1.467,80
6.435,64

R
EM

U
N

ER
A

Ç
Ã

O
D

E
D

E
PÓ

SIT
O

S
B

A
N

C
Á

R
IO

S
1.467.80

6.435,64

REM
U

N
ERA

ÇÃ
O

D
E

D
EPÓ

SITO
S

D
E

R
EC

U
R

SO
S

V
IN

CU
LA

D
O

S
1.467,80

6.435,64

R
EC

EITA
D

E
R

EM
.

D
E

D
E

P.B
A

N
C

Á
R

IO
S

D
E

R
E

C
.V

IN
C.

-FU
N

D
O

D
E

1.467,80
6.435,64

S
A

Ú
D

E

R
E

C
E

IT
A

D
E

R
E

M
.D

E
D

E
P.

B
A

N
C

.D
E

R
E

C
.V

IN
C

.D
E

ST
.A

O
IN

C
E

N
T

IV
O

À
1.467,80

6
435

64
A

S
S

IS
T

.F
A

R
M

.

TRA
N

SFERÊN
CIA

S
C

O
R

R
EN

TES
227.758,86

493.477,59

TRA
N

SFERÊN
CIA

S
IN

TERG
O

V
ERN

A
M

EN
TA

IS
227.758,86

493.477,59

TRA
N

SFERÊN
CIA

S
D

O
S

ESTA
D

O
S

227.758,86
493.477,59

TRA
N

SFERÊN
CIA

DE
R

EC
U

R
SO

S
DO

ESTA
D

O
PA

RA
PRO

G
RA

M
A

S
D

E
227.758,86

493.477,59
S

A
Ú

D
E

-R
E

P
A

S
S

E
FU

N
D

O
A

FU
N

D
O

PRO
G

RA
M

A
FA

RM
Á

CIA
BÁ

SICA
227.758,86

493.477,59

T
O

T
A

L
2

2
9

.2
2

6
,6

6

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

lic
h

S
ecretário

M
unicipal

da
Fazenda

C
P

r
4

9
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

>
r

í
q

c

R
E

C
E

IT
A

A
R

R
E

C
A

D
A

D
A

M
E

S
A

N
T

E
R

IO
R

4
9

9
.9

1
3

,2
3

M
E

S
A

T
U

A
L

1
8

.9
7

9
,9

1

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

.'0
,0

0

0
,0

0

0
.0

0

1
8

.9
7

9
,9

1

1
8

.9
7

9
,9

1

1
8

.9
7

9
,9

1

1
8

.9
7

9
,9

1

1
8

.9
7

9
,9

1

1
8

.9
7

9
,9

1

A
C

U
M

U
L

A
D

O

5
1

8
.8

9
3

,1
4

6
.4

3
5

,6
4

6
.4

3
5

,6
4

6
.4

3
5

,6
4

6
.4

3
5

,6
4

6
.4

3
5

,6
4

6
.4

3
5

,6
4

5
1

2
.4

5
7

,5
0

5
1

2
.4

5
7

,5
0

5
1

2
.4

5
7

,5
0

5
1

2
.4

5
7

,5
0

5
1

2
.4

5
7

,5
0

5
1

8
.8

9
3

,1
4

P
á

g
in

a
1

d
e

1

2
9

/0
7

/2
0

1
3

1
0

:0
8

:4
4

J
u

lh
o

/2
0

1
3

D
IF

E
R

E
N

Ç
A

S

P
A

R
A

M
A

IS

2
8

9
.6

6
6

,4
8

4
,9

6
7

.8
4

4
.9

6
7

,8
4

4
.9

6
7

,8
4

4
,9

6
7

,8
4

4
.9

6
7

,8
4

4
.9

6
7

,8
4

2
8

4
.6

9
8

,6
4

2
8

4
.6

9
8

,6
4

2
8

4
,6

9
8

,6
4

2
8

4
.6

9
8

,6
4

2
8

4
.6

9
8

,6
4

2
8

9
.6

6
6

,4
8

P
A

R
A

M
E

N
O

S0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

A
ndré

W
eigel

C
o

n
ta

d
o

r-C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2

M
u

n
icíp

io
d

e
S

an
ta

C
ruz

do
S

u
l

B
alanceteD

esp.M
ensal-A

nalítica
(R

eserva)

F
orm

a
d

e
P

esq
u

isa
:

R
ecu

rso
V

in
cu

lad
o:

4
0

5
0

C
Ó

D
IG

O

D
ESC

R
IÇ

Ã
O

0
2

.1
1

EXEC
U

TIVO
,A

D
M

IN
ISTR

A
Ç

Ã
O

D
IRETA

SE
C

R
E

T
A

R
IA

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
SA

Ú
D

E

0
2

.1
1

.1
0

.3
0

3
.0

0
2

9
.2

1
1

2
A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

F
A

R
M

A
C

Ê
U

T
IC

A
B

Á
S

IC
A

-
E

S
T

A
D

O

1
2

2
3

3
.3

.9
0

.3
2

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

4
0

5
0

.0
0

0
0

0

M
A

T
E

R
IA

L
,

B
E

M
O

U
S

E
R

V
IÇ

O
P

A
R

A
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

G
R

A
T

U
IT

A

3
.3

.9
0

.3
2

.9
9

.0
1

.0
0

.0
0

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
O

S

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

T
e
im

o
J
o

s
é

K
irst

Prefeito
M

unicipal

C
P

F
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

D
O

TA
Ç

Õ
ES

IN
ICIA

IS

2
2

9
.2

2
6

,6
6

2
2

9
.2

2
6

,6
6

C
R

E
D

.
A

D
IC

IO
N

A
IS

R
ED

U
Ç

Õ
ES

2
6

9
.7

6
2

,6
7

0
,0

0

2
6

9
.7

6
2

,6
7

0
,0

0

V
L

R
E

C
E

B
ID

O
S

R
E

S
E

R
V

A
D

O
M

Ê
S

E
M

P
E

N
H

A
D

O
M

Ê
S

V
L

R
E

P
A

S
S

A
D

O
S

E
M

P
E

N
H

A
D

O
E

X
E

R
.

P
á

g
in

a
1

d
e

1

2
9

/0
7

/2
0

1
3

1
0

:1
7

:1
9

J
u

lh
o

/2
0

1
3

L
IQ

U
ID

A
D

O
M

Ê
S

PA
G

O
M

Ê
S

L
IQ

U
ID

A
D

O
E

X
E

R
.

P
A

G
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO

D
O

TA
ÇÃ

O
A

TU
A

L
R

E
S

E
R

V
A

D
O

E
X

E
R

.
S

A
L

D
O

D
A

V
E

R
B

A
S

A
L

D
O

A
L

IQ
U

ID
A

R
S

A
L

D
O

A
P

A
G

A
R

0
,0

0
0

,0
0

4
9

8
.9

8
9

,3
3

0
,0

0
0

,0
0

4
9

8
.9

8
9

,3
3

1
1

5
.4

5
2

,1
0

115.452,10

1
1

5
.4

5
2

,1
0

1
1

5
.4

5
2

,1
0

1
0

9
.5

6
5

,6
6

3
8

3
.2

4
2

,9
1

2
9

4
,3

2

1
0

9
.5

6
5

,6
6

3
8

3
.2

4
2

,9
1

2
9

4
,3

2

1
2

0
.0

3
1

,0
0

2
6

6
.3

8
2

,4
5

116.860,46

1
2

0
.0

3
1

,0
0

2
6

6
.3

8
2

,4
5

1
1

6
.8

6
0

,4
6

8
6

.4
3

4
,6

C
214.786,05
168.456,86

8
6

.4
3

4
,6

0
2

1
4

.7
8

6
,0

5
1

6
8

.4
5

6
,8

6

2
2

9
.2

2
6

,6
6

2
6

9
.7

6
2

,6
7

0
,0

0
1

1
5

.4
5

2
,1

0
1

0
9

.5
6

5
,6

6
1

2
0

.0
3

1
,0

0
8

6
.4

3
4

,6
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

5
.4

5
2

,1
0

3
8

3
.2

4
2

,9
1

2
6

6
.3

8
2

,4
5

2
1

4
.7

8
6

,0
5

4
9

8
.9

8
9

,3
3

2
9

4
.3

2

1
0

9
.5

6
5

,6
6

3
8

3
.2

4
2

,9
1

1
1

6
.8

6
0

,4
6

1
2

0
.0

3
1

,0
0

2
6

6
.3

8
2

,4
5

1
6

8
.4

5
6

,8
6

8
6

.4
3

4
,6

0

2
1

4
.7

8
6

.0
5

1
1

6
.8

6
0

,4
6

1
6

8
.4

5
6

,8
6

2
2

9
.2

2
6

,6
6

2
6

9
.7

6
2

,6
7

0
,0

0
1

1
5

.4
5

2
,1

0
1

0
9

.5
6

5
,6

6
1

2
0

.0
3

1
,0

0
8

6
.4

3
4

,6
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

5
.4

5
2

,1
0

3
8

3
.2

4
2

,9
1

2
6

6
.3

8
2

,4
5

2
1

4
.7

8
6

,0
5

4
9

8
.9

8
9

,3
3

2
9

4
,3

2
1

1
6

.8
6

0
,4

6
1

6
8

.4
5

6
,8

6

P
a
u

lo
J
o

s
é

F
ro

h
lic

h

S
ecretário

M
unicipal

da
Fazenda

C
P

r
T

Ô
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

A
ndré

W
eigel

C
o

n
ta

d
o

r
-

C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2

-